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Abstract

This thesis is about the general information on distributed energy sources, types of power

plants, specifically photovoltaic power plants (constraints, laws, standards and

requirements), the rules for connecting dispersed energy sources to the distribution system,

voltage characteristics before and after connection to a consumption network.
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Abstrakt

Tato práce pojednává o obecné informace o distribuovaných energetických zdrojů, typů

elektráren, zejména fotovoltaických elektráren (jeho omezení, zákonů, norem a požadavků),

pravidla pro připojení rozptýlených zdrojů energie k distribuční soustavě, charakteristika

napětí před a po připojení k spotřeba síť.
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1 Introduction [1]

1.1 Distributed power generation

In our generation, electricity is one of the most important and necessities in everyday life. It

is undeniable that the usage of renewable energy will have a very progressive future since it

is environmental friendly. Distributed power (DP) refers to the process and concepts in

which small to medium (a few kW up to 10 MW or more) power generation facilities,

energy storage facilities (thermal, flywheel, hydro, flow, and regular batteries). DP

technologies installed near customers’ loads operate as grid-connected or islanded

resources at the distribution or sub-transmission level and are geographically scattered

throughout the service area. DP generation harnesses renewable and nonrenewable energy

sources, such as solar insolation, wind, biomass, tides, hydro, waves, geothermal, biogas,

natural gas, hydrogen, and diesel, in a distributed manner. DP also includes several

nonutility sources of electricity, including facilities for self-generation, energy storage, and

combined heat and power (CHP) or cogeneration systems. DP is ideally suited to power

sensitive loads, small remote loads located far from the grid, and integrated renewable

energy sources into the grid.

1.2 General features. Motivation

DP will have one or more of the following features: Small to medium size, geographically

distributed. Intermittent input resource, e.g., wind and insolation power. Stand-alone or

interface at the distribution or sub-transmission level. Utilize site-specific energy sources.

Located near the loads. Integration of energy storage and control with power generation.

Some of the main motivations for the use of DP are:

 Low incremental capital investments.

 Long lead-times to site DP plants.

 Likely to result in improved reliability, availability, and power quality.

 Location near load centers lowers the energy transport losses and decreases

transmission and distribution costs. Better utilization of distribution network
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infrastructure. Integration of control and protection with energy flow stream.

Preferred technology for digital society, requiring high-reliability figures.

1.3 DP technologies

A listing of some of the DP technologies is given below:

 Photovoltaic.

 Wind energy conversion systems.

 Mini and micro hydro.

 Geothermal plants.

 Tidal and wave energy conversion.

 Fuel cell.

 Solar-thermal-electric conversion.

 Biomass utilization.

 Thermoelectric and thermionic.

 Micro and mini turbines as cogeneration plants, powered by natural gas and

supplying electricity and heat.

 Energy storage technologies, including flow and regular batteries, pump-storage

hydro, flywheels, and thermal energy storage concepts.

 Small-scale nuclear reactors are also in the development phase as pebble-bed

modular nuclear reactors (PBMR).

1.4 Defining terms

Biomass: General term used for wood, wood wastes, sewage, cultivated herbaceous and

other energy crops, and animal wastes.

Distributed generation (DG): Medium to small power plants at or near loads and scattered

throughout the service area.
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Distributed power (DP): System concepts in which distributed generation facilities,

energy storage facilities, control, and protection strategies are located near loads and

scattered throughout the service area.

Photovoltaic: Conversion of insolation into dc power by means of solid-state pn-junction

diodes. Solar-thermal-electric conversion: Collection of solar energy in thermal form using

flat-plate or concentrating collectors and its conversion to electrical form.

Wind energy conversion: The generation of electrical energy using electromechanical

energy converters driven by wind turbines.

Hydropower: Conversion of potential energy of water into electricity using generators

coupled to impulse or reaction water turbines.

Fuel cell: Device that converts the chemical energy in a fuel directly and isothermally into

electrical energy.

Geothermal energy: Thermal energy in the form of hot water and steam in the Earth’s

crust.

Hydropower: Conversion of potential energy of water into electricity using generators

coupled to impulse or reaction water turbines.

Insolation: Incident solar radiation.

Thermoelectric: Direct conversion of thermal energy into electrical energy using the

thermoelectric effects in materials, typically semiconductors.

Fuel cell: Device that converts the chemical energy in a fuel directly and isothermally into

electrical energy.

Tidal energy: The energy contained in the varying water level in oceans and estuaries,

originated by lunar gravitational force.

Wind energy conversion: The generation of electrical energy using electromechanical

energy converters driven by wind turbines.
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2 Photovoltaic (PV) power generation [2]

2.1 What is a solar cell?

Nowadays, it is a quickly growing and progressively important renewable alternative to

conventional fossil fuel electricity generation, but compared to other electricity generating

technologies, it is a relatively new. PV refers to the direct conversion of insolation (incident

solar radiation) to electricity. A PV cell (also known as a solar cell) is simply a large-area

semiconductor p-n junction diode, with the junction positioned very close to the top surface

as it is shown in Figure 2.1. Typically, a metallic grid structure on the top and a sheet

structure in the bottom collect the minority carriers crossing the junction and serve as

terminals. The minority carriers are generated by the incident photons with energies greater

than or equal to the energy gap of the semiconductor material. Single-crystal silicon is still

the dominant technology for fabricating PV devices. Polycrystalline, semi-crystalline, and

amorphous silicon technologies are developing rapidly to challenge this. Highly innovative

technologies such as spherical cells are being introduced to reduce costs.

Figure 2.1 - Basic structure of a solar cell

The output of a PV system is dc, and inversion is required for supplying ac loads or for

utility-interactive operation. The input to a PV system is determined by external factors,

such as cloud cover, time of day, season of the year, geographic location, orientation, and

geometry of the collector. Therefore, PV systems are operated, as far as possible, at or near
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their maximum outputs. In addition, PV plants have no energy storage capabilities, and

their power output is subject to rapid changes due to moving clouds. The Figure 2.2

represents the map of the Czech Republic with the annual amount of solar radiation. It is

very clear that the solar radiation is more captured in the southeast and decreases towards

the north.

Figure 2.2- Solar radiation in the Czech Republic

2.2 Basic operational principles

Solar cells, which substantially are made from crystalline silicon, nowadays work on the

principle that is called photovoltaic effect. Basically, the photovoltaic effect means the

generation of a potential difference of two materials at the junction between them in

response to the radiation. There are two crystalline structures that solar cells based on, such

as silicon in its purest form so called Intrinsic Silicon and the second is Extrinsic Silicon,

which is doped with some dopant impurities in order to get desired characteristic either p-

type or n-type. The basic steps in the operation along with photovoltaic effect are:

 The generation of light-generated carriers due to absorption of solar radiation

(photons);

 The separation and then collection of light-generated carriers at terminals of a

junction to generate a current;

 The generation of a voltage throughout a solar cell;

 The dissipation of the power in the load and parasitic resistances. (PV website)
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Figure 2.1- The current-voltage (IV) characteristics of the illuminated and dark p-n

junction

Semiconductor’s regions, which are doped with donor impurities at normal temperatures,

have an increased number of electrons in the conduction band and are known as n-type

junction (material). Those regions, which are doped with acceptors, are known as p-type

material.

When an ideal diode is in the dark, the supplied energy comes from the outside of a cell

through applied voltage and under illumination the energy supply occurs inside the cell.

Electrons and holes are forced in opposite directions due to the internal electrical field,

caused by the space charged region. It creates a current, called “photocurrent”, because it is

driven by the light. A function of the incident light spectrum and the material properties of

the diode is the photocurrent. When it is not an illuminated cell, the current running through

a p-n junction diode can be calculated with the ideal diode equation:

I = I0 (

- 1)

(2.1)

Where:

I = the net current flowing through a diode

I0 = dark saturation current, in the absence of light
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V = applied voltage across the terminals of the diode

Q = absolute value of electron charge

K = Boltzmann’s constant

T = absolute temperature

Module with a series-parallel arrangement of cells, the IV characteristic will be similar,

except that the current scale should be multiplied by the number of parallel branches and

the voltage scale by the number of cells in series in the module.

Cells in parallel

Parallel wiring:

For practical use it is necessary to have cells in series connection to obtain a source of a

higher voltage. All cells have same voltage, currents sum up. (Shown in Figure 2.2).

Figure 2.2 - cells in parallel  I-V curves stack on each other
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Cells in series

Series wiring:

Parallel connection increases the output of a current (amperes) whereas keeping voltage the

same. All cells have same voltage, currents sum up. (Figure 2.3).

Figure 2.3 - cells in series

2.3 Important solar cell electrical parameters [3]

 Open circuit voltage Voc

 Short circuit current Isc



 aximum output power

Vmp,Imp

 Fill Factor FF =

 Efficiency

Figure 2.4 – maximum power point

Parameters Voc, Isc, FF and are usually given for the standard conditions:

[…]


with the portion of the current which is in phase with the voltage.

 The reactive power Q [kvar], which sustains the electromagnetic field used to make

e.g. a motor operate is an energy exchange (per unit of time) between reactive

components of the electrical system (capacitors and reactors). It is associated with

the portion of the current which is phase shifted by 90° with the voltage.

 The apparent power S [kVA], which gives a geometrical combination of the active

and of the reactive powers, can be seen as the total power drawn from the network.

Figure 7.1 – Basic Power in AC systems

The ratio between the active power and the apparent power if often referred to as the

displacement power factor or cos(), and gives a measure of how efficient the utilization of

the electrical energy is. A cos() that equals to 1 refers to the most efficient transfer of

useful energy. A cos() that equals to 0 refers to the most inefficient way of transferring

useful energy.

Harmonic Distortion

The harmonic pollution is often characterized by the Total Harmonic Distortion or THD

which is by definition equal to the ratio of the RMS harmonic content to the fundamental:

THDV =
√

=
√

,

(7.1)

where Vk is the k-th harmonic component of the signal V.
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This quantity, expressed in %, is very useful when the fundamental value component is

implicitly given or known. Consequently, the THD is particularly relevant information for

the voltage (as the rated voltage is known). In order to be able to gauge THD of the current,

it is imperative that a fundamental frequency current reference be defined.

Voltage unbalance

A normal three phase supply has the three phases of same magnitude but with a phase

shifted by 120°. Any deviation (magnitude or phase) of one of the three signals will result

in a negative phase sequence component and/or a zero phase sequence component. The

definition of voltage unbalance is usually expressed as the ratio between the negative phase

sequence component and the positive phase sequence component. This parameter is

expressed in %.

Flicker

According to the International Electrotechnical Vocabulary (IEV) of the International

Electrotechnical Committee (IEC), flicker is defined as 'Impression of unsteadiness of

visual sensation induced by a light stimulus whose luminance or spectral distribution

fluctuates with time'. From a more practical point of view one can say that voltage

fluctuations on the supply network cause change of the luminance of lamps, which in turn

can create the visual phenomenon called flicker. While a small flicker level may be

acceptable, above a certain threshold it becomes annoying to people present in a room

where the flicker exists. The degree of annoyance grows very rapidly with the amplitude of

the fluctuation. Further on, at certain repetition rates of the voltage fluctuation, even small

fluctuation amplitudes can be annoying. The influence of the flicker phenomenon on people

is complex to analyze given that it depends not only on technical aspects like the lamp

characteristics to which the fluctuating voltage is applied but also on the appreciation of the

phenomenon by the eye/brain of each individual.
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8 A case study for the selected part of the medium voltage distribution

system. [12]

Distribution network characteristics:

Distribution line 22 kV.

Main source for calculation is distribution network of 110 kV that feeds to one transformer

to 110/22 kV, the transformer has apparent capacity 25 MVA and it supply 22 kV network.

We make the calculation for maximum load and maximum power generation in PVPP.

Outline of the line.

Figure 8.1 – Network topology
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Input parameters:

Overhead lines

Name of line Begin of line End of line Distance [km]

L01 U2 U3 5

L02 U3 U4 5

L03 U4 U5 5

L04 U4 U6 5

L05 U6 U7 5

Table 8.1

Parameters of overhead lines

Name of line Type R (Ω/km) X (Ω/km) B (µS/km) Imax (A)

L01 – L05 95AlFe6 0.301 0.374 1.448 289

Table 8.2

Transformer parameters

Manufacturer Type Un1 (kV) Un2 (kV) S (MVA) Pk (kW)

Škoda 8 ERH 31

M-O

110 23 25 140

Table 8.3
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Consumption

Name of

consumption

Number of Node Installed Power

(kVA)

Maximum load

(kVA)

S22 kV U2 20000 12000

C02 U3 630 400

C03 U4 630 500

C04 U7 400 300

Table 8.4

Calculation results:

Voltage difference before and after connection to the Photovoltaic Power Plant

(PVPP).

dU before [%] dU after [%] Difference

U1 -4.456 -4.491 -0.037

U2 -8.969 -9.047 -0.119

U3 -8.458 -9.101 -0.660

U4 -8.099 -9.308 -1.225

U5 -8.100 -9.872 -1.792

U6 -7.931 -9.141 -1.226

U7 -7.816 -9.028 -1.227
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Table 8.5

Commentary:

Difference of voltage before and after connection PVPP with capacity 2100kV to

distribution line 22 kV is 1.792 % and it does not exceed the limit, which is 2% by Czech

standards.

Voltage difference before and after connection the Hydropower plant.

dU before [%] dU after [%] Difference

U1 -4.494 -4.491 0.003

U2 -9.053 -9.047 0.011

U3 -9.161 -9.101 0.061

U4 -9.421 -9.308 0.115

U5 -9.985 -9.872 0.115

U6 -9.309 -9.141 0.170

U7 -9.196 -9.028 0.170

Table 8.6

Commentary:

Voltage difference in connection point induced with hydropower plant before and after

connection with capacity 2100kV to distribution line 22 kV is 0.17% and it is in limit 2%

by Czech standards.
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8.1 Conclusion of the case study

I accomplished in detailed calculations of voltage changes within the distribution network

of 22 kV. Voltage changes were within the Czech standards. Due to not having the

harmonics’ data from manufacturers, I supposed that the values of harmonics in the solar

power plant and hydro power plant are relevant to the Czech standards. In case of PVPP

connection to the distribution network there is 1.792% voltage difference from the nominal

voltage before connection, and in case of hydro power plant connection to the system there

is a 0.17% voltage difference from the nominal. Although the percentage voltage difference

are in the range of 2% of the Czech norms, it is possible to conclude – according to the case

study presented/calculated – that a connection of a hydro power plant is more feasible to a

distribution system due to small voltage differences from the voltage before the connection,

which means that it is better for the distributor, since there are less voltage losses and

consequentially less financial losses in terms of electrical distribution.
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