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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Self-reliance and initiative during the thesis solution: 1

3. Systematic solutions of individual tasks: 1

4. Ability to apply knowledge and to use literature: 1

5. Collaboration and consultations with the thesis supervisor: 2

6. Thesis formal and language level: 1

7. Thesis readability and structuring: 2

8. Thesis professional level: 1

9. Conclusions and their formulation: 2

10. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): A

verbal:

Excellent

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

At the Bachelor’s thesis the author gave an overview of the renewable energy sources. The work is

focused on the photovoltaic power plants. The author applies the Rules for connecting dispersed

generation to the distribution system. The last part of his work is devoted a case study for

connecting photovoltaic plant to the distribution network.

Student applies his findings from a study of professional subjects at university study. The student

was working on his task completely independently and initiatively during semester. At

consultations came prepared and his approach to partial task was good.

The work has a logical sequence of chapters and its graphical design is very good.

Recommendation to the defense: I recommend
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Notes:

1) The total thesis evaluation needn’t be determined by the partial evaluations average.

2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient

A B C D E F